1

湖南南方会计师事务所有限责任公司
HUNAN SOUTHEM ACCOUNTING NETWORKS AND ASSOCIATIATIONS CO. , LTD

邵 阳 市 双 拥 路 宝 庆 府 邸 · 馨 园 三 栋 一 单 元 二 楼 电 话 0739-5311268

湘南绩评字[2023]024 号

邵阳市双清区滨江街道办事处 2022年部门整
体支出绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《中华

人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效

管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南

省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办

发〔2019〕10 号）和双清区财政局对 2023 年度重点绩效评价工作

的安排，湖南南方会计师事务所绩效评价工作组于 2023 年 11 月

对邵阳市双清区滨江街道办事处2022年度部门整体支出实施了绩

效评价。现将评价情况报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

1、在职人员及机构设置情况。（1）人员编制情况：编办核

定编制人数 59 人（含 2 个差额），其中：行政编制 26 人、政法编

制 0 人、事业编制 33 人、工勤编制 0 人，实有人数 83 人，其中：

在职人员 71 人、离休人员 0 人、退休人员 12 人。（2）该单位共

2

有内设股室 11 个：党政办、财税所、民政办、城管办、卫计办、

综治办、党建办、安全生产办、经贸办、劳保站、食品药品监督

办。

2、主要职能（1）贯彻执行党和国家的路线方针、政策以及

市、区关于街道工作方面的指示，制订具体的管理办法并组织实

施。 （2）指导、搞好辖区内村（居）委会的工作，支持、帮助

村（居）民委员会加强思想、组织、制度建设，向区人民政府和

有关部门及时反映村（居）民的意见、建议和要求。（3）抓好村

（社区）主化建设，开展文明街道、文明单位、文明小区建设活

动，组织村（居）民开展经常性的文化、娱乐、体育活动。（4）

负责街道的人民调解、治安保卫工作，加强对违法青少年的帮教

转化，保护老人、妇女、儿童的合法权益。（5）协助有关部门做

好辖区拥军优属、优抚安置、社会救济、殡葬改革、残疾人就业

等工作；积极开展便民利民的村（社区）服务和教育工作。（6）

会同有关部门做好辖区内常住和流动人口的计划生育工作，完成

下达的各项计划生育指标任务。（7）协助武装部门做好辖区民兵

训练和公民服兵役工作。(8)负责在辖区开展普法教育工作，做好

民事调解，开展法律咨询、服务等工作，维护居民的合法权益，

搞好辖区内社会管理综合治理工作。(9)负责本辖区的城市管理工

作，发动群众开展爱国卫生运动，绿化、美化、净化城市环境，

协助有关部门做好环境卫生、环境保护工作。(10)负责本辖区的

综合执法工作，维护辖区的良好秩序。(11)负责研究辖区经济发

3

展的规划，协助有关部门抓好安全生产工作。(12)配合有关部门

做好辖区内的三防、抢险救灾、安全生产检查、居民迁移等工作。

(13)承办区委、区政府交办的其他工作。

3、部门履职目标及重点工作计划

（1）部门履职目标 2022 年邵阳市双清区滨江街道办事处深入

学习贯彻党的二十大精神，认真传达落实区委、区政府相关工作

指示，全力促进全办经济建设和社会发展稳定。

（2）重点工作计划

①城市管理和文明建设一起抓。

②抓平安促稳定。

③继续加强卫健队伍建设和培训，提升干部业务素质，全面

提升卫生健康综合能力，加强对辖区五小企业的督查，加大卫健

政策宣传引导，营造更好的工作环境。

④加大力度对医保和社保的政策宣传，医保社保开展打击欺

诈骗取保险基金专项行动，增加就业扶贫工作岗位，加大对有劳

动能力的贫困户引荐和推荐，按照目标管理的任务准确、高效、

务实的完成上级给予的各项工作任务。

⑤继续跟踪保障贫困户制定的养殖、庭院经济、光伏等扶贫

措施落地见效，巩固脱贫攻坚成果防止返贫

⑥加强党组建设。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围

等。

4

邵阳市双清区滨江街道办事处 2022 年度总支出 2,651.53 万

元，其中基本支出 2,372.41 万元；项目支出 279.12 万元。

部门整体支出具体使用方向如下：

2022 年度部门整体支出使用方向统计表

序号 项目
支出金额（万元）

基本支出 项目支出 小计

1 工资福利费用 1163.35 - 1,163.35

2 商品和服务费用 1151.81 278.8 1,430.61

其中：公务接待费 - - -

公务用车运行维护费 - - -

因公出国（境)费用 - - -

3 对个人和家庭的补助费用 54.83 0.32 55.15

4 资本性支出 2.42 - 2.42

5 对企业补助 - - -

合计 2,372.41 279.12 2,651.53

经现场查阅支付记录显示：上表中的工资福利支出 1,163.35

万元，主要用于支付职工工资、津补贴及缴纳五险一金；商品和

服务支出 1,430.61 万元，主要用于支付物业管理费、职工车补、

工会经费等日常办公费用以及开展日常工作所产生的差旅费、租

车费及相关办公开支；对个人和家庭的补助 55.15 万元，主要用

于发放死亡抚恤金、退休职工生活补助及支付退休费；资本性支

出 2.42 万元，主要用于支付基础设施建设、办公设备购置等。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）预算执行、使用、管理总体情况。

5

1、预算执行总体情况

2022 年邵阳市双清区滨江街道办事处预算收入为 2,845.94

万元，其中年初预算 761.08 万元，年中追加预算 2,084.86 万元

（含国有资本经营预算财政拨款收入 0.33 万元、其他收入

1,263.86 万元），2022 年预算支出为 2,651.53 万元，其中基本支

出 2,372.41 万元，项目支出 279.12 万元，预算执行率为 93.17% 。

2022 年末结余为 194.41 万元。

2、基本支出情况

2022 年邵阳市双清区滨江街道办事处基本支出预算为 2，

372.41万元（其中：年初预算761.08万元、年中追加预算1,611.33

万元），实际支出 2,372.41 万元（其中：人员经费支出 1,218.18

万元、公用经费支出 1,154.23 万元），2022 年末基本支出资金结

余为 0，预算执行率为 100%。基本支出具体情况如下：

2022 年度基本支出情况表 （单位：万元）

支出

类型

基本支出预算收入 实际支出
预算执行

率

年初预算 上年结转 年中追加 小计 合计

人员经

费

工资福利费

用
630.2 533.15 1,163.35 1,163.35 100%

对个人家庭

补助费用
67.68 -12.85 54.83 54.83 100%

人员经费小计 697.88 520.3 1,218.18 1,218.18 100%

公用经

费

商品和服务

费用
63.2 1088.61 1,151.81 1,151.81 100%

资本性支出 2.42 2.42 2.42 100%

公用经费小计 63.2 1091.03 1,154.23 1,154.23 100%

合计 761.08 1,611.33 2,372.41 2,372.41 100%

6

（1）工资福利支出 1,163.35 万元：其中基本工资 390.73 万

元、津贴补贴139.6万元、伙食补助费15.25万元、绩效工资254.47

万元、机关事业单位基本养老保险费 134.72 万元、职业年金缴费

26.07 万元、职工基本医疗保险缴费 60.79 万元、公务员医疗补助

缴费 4.65 万元、其他社会保障缴费 6.28 万元、住房公积金 82.7

万元。其他工资福利支出 48.09 万元。

（2）商品和服务支出 1，151.81 万元：其中办公费 24.42 万

元、印刷费 34.05 万元、水费 0.19 万元、电费 4.77 万元、差旅

费 1.3 万元、租赁费 0.77 万元、培训费 0.6 万元、、劳务费 311.68

万元、委托业务费 283.47 万元、工会经费 12.61 万元、其他交通

费用 0.23 万元、其他商品和服务支出 477.72 万元。

（3）对个人和家庭的补助 54.82 万元：其中抚恤金 0.83 万

元、生活补助 13.48 万元、医疗补助 27.73 万元、奖励金 8.78 万

元、其他个人和家庭的补助支出 4 万元。

（4）资本性支出 2.42 万元：办公设备购置 2.42 万元。

3、项目支出情况

2022年邵阳市双清区滨江街道办事处项目支出预算为279.12

万元（其中：年初预算 0 万元、年中追加 473.53 万元），实际支

出279.12万元，年末结转结余194.41万元。预算执行率为58.94%。

项目支出具体情况如下：

（1）商品和服务支出 278.8 万元：其中劳务费 52 万元、其

他商品和服务支出 226.8 万元。

7

（2）对个人和家庭的补助 0.32 万元：其中生活补助 0.32 万

元。

4、“三公经费”预算支出情况 2022 年本部门“三公”经费

预算数为 13 万元，其中公务用车运行维护费 4 万元，公务接待费

9 万元。2022 年“三公”经费决算数为 0 万元。

5、政府采购预算支出情况 2022 年本部门政府采购预算总额 0

万元，其中，货物类采购预算 0 万元；工程类采购预算 0 万元；

服务类采购预算 0 万元。2022 年本部门政府采购支出总额 15.6

万元，其中政府采购货物类支出 15.6 万元。

6、制度建设及执行情况

（1）资金管理制度建设及执行情况

邵阳市双清区滨江街道办事处根据《会计法》、《预算法》、《行

政单位会计制度》等法律和财政部及省财政厅有关财务规章的规

定，出台了《滨江街道办事处财务管理的制度》、《滨江街道村、

社区财务管理制度》；制度明确了经费审批权限和程序，规范了财

务报账流程，对公务接待、公车运行维护费、差旅费、培训费等

开支进一步细化管理，确保资金运行可控。

经现场评价，会计核算方面：基本支出和项目支出分别核算，

不同的项目资金分别设置对应的项目名称进行辅助核算；支出依

据的合规性、完整性方面：基本按照制度执行，支出标准、流程

均符合相关规定，但存在个别采购未执行政府采购政策的情况。

（2）资产管理制度建设及执行情况

邵阳市双清区滨江办事处根据《行政事业单位国有资产管理

8

办法》制定了《资产管理制度》，制度明确了固定资产购置、使用、

处置、清查等相关要求，经现场评价发现，未开展固定资产盘点

工作，未对固定资产进行编码管理。2022 年固定资产未计提折旧。

三、绩效评价工作情况及评价结论

湖南南方会计师事务所成立了绩效评价工作小组并对邵阳市

双清区滨江办事处进行现场绩效评价，现场评价工作内容主要有：

（一）核实数据。核实 2022 年度部门整体支出数据的准确性、

真实性。检查 2022 年度部门整体支出情况，运用比较法、因素分

析法等调查分析方法进行分析。

（二）查阅资料。查阅 2022 年度预算安排、非税收入、预算

追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭

证。

（三）实地查看。现场查看实物资产等。

（四）问卷调查。对部门履行职责情况的公众满意度发放问

卷，进行调查。

（五）综合分析。归纳汇总提供的材料及自评报告，结合现

场调查情况进行综合分析。

（六）撰写评价报告。评价组对各项评价指标进行评价和打

分，形成绩效评价报告。

（七）评价结论。根据部门整体支出绩效评价指标评价，邵

阳市双清区滨江办事处2022年部门整体支出绩效评价得分82分，

等级为“良”。

9

四、部门整体支出绩效情况

（一）部门履职目标完成情况。2022 年，滨江街道在区委、

区政府的坚强领导下，以习近平新时代特色社会主义思想为指导，

深入学习贯彻党的二十大精神，认真传达落实区委、区政府相关

工作指示，全力促进全办经济建设和社会发展稳定，积极努力开

展疫情防控工作，使街道工作继续保持稳中求进的好势头。

（二）部门履职社会效益。

1、安全生产方面，一是加强领导，树立安全责任意识。二是扩

大宣传，提高安全防范能力。以宣传发动赢得社会的支持和参与。

三是分类检查，确保安全管理成效。2022 年共进行安全检查 100

余次，查出各类安全隐患 900 余处，隐患整改完成达 100%，查处

非法储存销售烟花爆竹 1 家，并移交派出所处理。

2、信访维稳方面，在全国“两会”、“冬残奥会”、“市二级安

保任务”“党的二十大”等特殊时期投入大量维稳工作经费，未发

生一起进京案例，实现了“零登记、零闹事、零滞留、零进京”

的目标。全办班子领导共开展下访接活动 42 次，接待群众 38 人

次，解决 30 件。反电诈方面，反电诈 APP 下载工作开展以来，办

事处大力加强反电诈工作宣传力度，每个村（社区）至少张贴 150

份以上反电诈宣传海报，在每个居民小组、居民院落和公共场所

均要张贴宣传到位。9 月 4 日至年底共完成注册 10000 余人，超额

完成流动人口任务。

3、民政工作方面，围绕打造“阳光救助、精准救助、温暖救

助”的工作标准，公开、公平、公正及时实施社会救助、儿童福

利、残疾人补贴等救助保障政策。街道目前享受低保户共 339 户，

10

保障人口 510 人，其中城镇低保 304 户，保障人口 443 人；农村

低保 35 户，保障人口 67 人；残疾人共 375 人，一、二级残疾人

共 211 人，三、四级残疾人共 164 人；由区财政发放残疾人双补

贴。对所有残疾人进行 100%信息采集。退役军人服务工作方面，

依规开展退役军人和其他优抚对象信息采集、悬挂光荣牌工作，

深入开展以爱国主义为核心内容的国防教育和拥军优属活动，利

用报刊、杂志、广播等方式宣传国防知识。对辖区伤残军人、烈

士家属、参战老兵、转业复员退役军人等优抚对象发放慰问金，

形成良好的拥军优属社会风尚。

（三）部门履职经济效益。

1、经济发展方面，1-10 月完成规模工业总产值 5.3 亿元，同

比增长-15.5%；1-10 月完成固定资产投资 10000 万元。招商引资

年度计划任务数是 7.48 亿元，上半年已完成 2.3 亿。街道现有规

模工业 6 家，其中立宏科技已停工停产，有两家企业在做入规前

准备工作。经营状况良好的企业只剩下玉新药业有限公司、中南

制药有限公司、中星颜料厂三家企业，但是受到原材料价格上涨

的因素，三家企业的盈利能力也受到了很大的冲击。南方新材料

因受到房地产行业整体不景气的影响，产值大幅下滑。重点项目

方面，2022 年街道有两个市重点项目（洋溪桥污水处理厂外管网

建设项目和 10 万头生猪养殖场改建项目），一个区重点项目（纸

板厂棚户区改造项目）截止 10 月底生猪养殖场项目已完成投资

1568 万，为年度计划的 102%。洋溪桥污水处理厂外管网建设项目

截止 10 月底已经完成投资 1870 万元为年度计划的 61.5%。纸板厂

11

棚户区改造项目因原有证照过期，新的建设许可证还未办下来，

处于停工状态。

2、市场监督管理方面，每月对辖区内超市、餐饮行业、学校

周边进行食品安全巡查，并做好巡查记录，未发现有食品安全问

题。全年共发放食品摊贩证两张。配合市场监督管理局处理食品

投诉案件三起，违法生产立案一起。3 月期间配合市场监督管理局

检查辖区内锅炉、叉车、吊车等特种设备的年检情况。

3、交通整治方面，结合交通顽瘴痼疾整治工作，开展了“戴

帽工程”“一带一盔”“百日大整治”“亮剑行动”，完成了两

站两员的注册工作。每月及时督促交通劝导员完成农交安 APP 登

陆任务和劝导日志录入任务。共查处各类交通违法行为 31 起，其

中不戴头盔 28 起，违法载人 3 起，在该办力所能及范围内共治理

了百合村两处风险隐患路段。

五、绩效指标评分及评价结论

经综合分析评价与复核，邵阳市双清区滨江街道办事处 2022

年度部门整体支出绩效评价得分 82 分，评价等级为“良”。扣分

明细如下：

（一）投入：总分 14 分，扣 2 分，得 12 分。

2022 年项目支出无年初预算，决算数为 279.12 万元，扣 2

分；

（三）过程：总分 47 分，扣 14 分，得 33 分。

1、2022 年度实际支出的公用经费总额为 1,154.23 万元，预

算安排的公用经费总额为 63.2 万元，公用经费控制率 1826.31%。，

扣 2 分；

12

2、2022 年度政府采购预算为 0 元，部分采购未履行政府采购

程序，扣 1.5 分；

3、预算调整率 273.93%，2022 年度追加预算资金 2,084.86

万元，全年预算数为 761.08 万元；扣 2 分；

4、无项目运行监控资料，评价过程中未发现项目支出绩效运

行监控表和项目支出绩效运行监控报告，扣 2 分；

5、财务基础工作欠缺，未及时清理往来款项，双清区滨江街

道办事处 2022 年末其他应付款贷方余额 748.08 万元，扣 3 分；

6、年度未实施固定资产盘点，扣 0.5 分；

7、未对固定资产实物实行编码管理。资产负债表中的固定资

产原值 160.39 万元，固定资产累计折旧 90.31 万元,固定资产净

值 70.08 万元，与资产系统的固定原值 164.02 万元，累计折旧

78.31 万元，净值 85.71 万元不一致；2022 年未计提固定资产折

旧；扣 3 分。

（三）产出：总分 22 分，得 20 分。

2022 年部门整体工作质量评估为“良好”；扣 2 分。

（四）效果：总分 17 分，得 17 分。

社会公众或服务对象满意度为 100%。

六、存在的问题及原因分析

（一）财务基础工作欠缺，未及时清理往来款项。双清区滨江

街道办事处 2022 年末其他应付款贷方余额 748.08 万元，

（二）政府采购执行不力。政府采购实际支出 15.6 万元。2022

年元月 25 日 45#创文开支 2.68 万元，付湖南广宏装饰设计工程有

13

限公司。2022 年元月 25 日 69# 购买电脑 0.45 万元，付邵阳市双

清区春天办公设备经营部均未进电子卖场履行政府采购手续。

（三）资产管理松懈。1、未按资产管理要求进行一年一度的

资产清查盘点，未对固定资产实物实行编码管理。 2、资产负债

表中的固定资产原值160.39万元，固定资产累计折旧90.31万元,

固定资产净值 70.08 万元，与资产系统的固定原值 164.02 万元，

累计折旧 78.31 万元，净值 85.71 万元不一致。3、2022 年未计提

固定资产折旧。

（四）预算编制不准确，经费控制不力。2022 年度追加预算

资金 2,084.86 万元，全年预算数为 761.08 万元，预算调整率达

273.93%；2022 年度实际支出的公用经费总额为 1,154.23 万元，

预算安排的公用经费总额为 63.2 万元，项目支出无年初预算，决

算数 279.13 万元。

（五）绩效目标运行监控不到位。评价过程中未发现项目支

出绩效运行监控表和项目支出绩效运行监控报告。

七、改进措施及有关建议

（一） 规范会计核算，提高会计信息质量。

按照《新政府会计制度》相关规定，严格记账规则，按不同

资金来源及资金性质分别记入对应的会计科目，年终时，核实全

年预算收入、支出数字和往来款项，做好决算数字的对账工作，

保障决算数据的完整、真实、准确性。

（二）严格执行政府采购程序。认真履行政府采购审批手续，

确保采购行为合法合规，公正合理。

1

附件：1、部门整体支出绩效评价指标评分表

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

投入（ 14

分）

目标设定

（7分）

绩效目标

合理性
3

部门（单位）所设立的整体绩效

目标依据是否充分，是否符合客

观实际，用以反映和考核部门（单

位）整体绩效目标与部门履职、

年度工作任务的相符性情况。

①是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划；

②是否符合部门“三定”方案确定的职责；

③是否符合部门制定的中长期实施规划。

以上各项每发现一起不符合要求扣1分，扣完为止。

3

绩效指标

明确性
4

部门（单位）依据整体绩效目标

所设定的绩效指标是否清晰、细

化、可衡量，用以反映和考核部

门整体绩效目标的明细化情况。

①有目标，计1分，否则不得分；

②目标明确，细化量化良好，个性指标中量化指标超过3个，计1分，

量化指标为2个，计0.5分，2个以下不得分；

③与年度任务数或计划数相对应，计1分，大于50%计0.5分，对应低

于50%不计分；

④目标与资金匹配良好，逻辑关系明确，计1分，否则不得分。

4

预算配置

（7分）

人员

控制率
2

部门（单位）本年度实际在职人

员数与编制数的比率，用以反映

和考核部门（单位）对人员成本

的控制程度。

在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。

在职人员数：部门（单位）实际在职人数,以财政部门确定的部门决算

编制口径为准。

编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）人员编制数。

在职人员控制率≦100%计2分，每超出1%扣0.2分，扣完为止。

2

2

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

“ 三 公 经

费”变动率
2

部门本年度“三公经费”实际数与

上年度“三公经费”实际数的变动

比率，用以反映和考核部门对控

制重点行政成本的努力程度。

“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总额-上年度“三公经费”总额）/

上年度“三公经费”总额]×100%。“三公经费”：年度因公出国（境）费、公

务车辆购置及运行费和公务招待费。

该项得分，变动率为负数，计2分，变动率为正数，计0分。年度内“三公

经费”完成数超过预算数，则该项计0分。

2

重点支出

安排率
2

部门本年度重点实际支出与预算

安排的重点预算支出的比率，用

以反映和考核部门对履行主要职

责或完成重点任务的保障程度。

重点支出安排率=（重点实际支出/重点预算支出）×100%。重点预算

支出：部门年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社

会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的预算支出支出总额。该指

标参考部门年度项目支出及其预算。

该项得分=安排率×2分。每超出5%扣0.5分，扣完为止。

0

非税收入

安排率
1

反映部门本年度非税收入完成情

况。

非税收入完成率=（非税实际收入完成数/非税收入预算数）×100%，

有减免因素的，以财政事务中心确定的为准。

该项得分=完成率×1分。

1

3

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

过程（ 47

分）

预算执行

(13分）

预算执行

率
4

部门（单位）本年度预算完成数

与预算数的比率，用以反映和考

核部门（单位）预算完成程度；

部门（单位）本年度对项目支出

绩效监控情况。

①预算执行率=（预算完成数/预算数）×100%。

预算执行数：部门（单位）本年度实际完成的预算数。

预算数：财政部门批复的本年度部门（单位）预算数及追加的预算数。

该项得分，全年预算执行率95%以上计2分，95-90%（含），计1分，

90-80%（含），计0.5分，小于80%不得分；

②绩效目标执行监控是否按要求完成。

该项得分，实施项目资金运行监控的得2分，未实施的不得分。

2

预算

调整率
2

部门（单位）本年度预算调整数

与预算数的比率，用以反映和考

核部门（单位）预算的调整程度。

预算调整率=（预算调整数/预算数）×100%。

预算调整数：部门（单位）在本年度内涉及预算的追加、追减或结构

调整的资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力，市委、市政府临时交

办而产生的调整及经济科目非跨类调整除外）。

该项得分，预算调整率<5%，计2分；5-10%（含），计1分；大于10%

不得分。

0

结转

结余
1

部门（单位）本年度结转结余情

况，用以反映和考核部门（单位）

对本年度结转结余资金使用情

况。

结转结余率=结转结余总额/支出预算数×100%。结转结余总额：部门

本年度的结转资金与结余资金之和（以决算数为准）。

该项得分，结余率≤10%的，计1分；结余率>10%（不含），0.5分；

本年超支的，计0分。

1

4

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

公用经费

控制率
2

部门本年度实际支出的公用经费

总额与预算安排的公用经费总额

的比率，用以反映和考核部门对

机构运转成本的实际控制程度。

公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）

×100%。

该项得分，控制率≤100%，计2分，控制率>100%，计0分。

0

“三公经

费”

控制率

2

部门（单位）本年度“三公经费”

实际支出数与预算安排数的比

率，用以反映和考核部门（单位）

对“三公经费”的实际控制程度。

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）

×100%。

该项得分，控制率≤100%，计2分，控制率>100%，计0分。

2

政府采购

执行率和

规范性

2

部门（单位）本年度实际政府采

购金额与年初政府采购预算的比

率，用以反映和考核部门（单位）

政府采购预算执行情况。

①政府采购预算执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）

×100%；

政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经

过规定程序批准的年度政府采购计划。

该项得分，完成本年度采购计划的，政府采购执行率≤100%，计1分，

每超过1%扣0.1分，扣完为止；

②所有项目依法采购，无规避政府采购或化整为零进行政府采购的行

为，并履行验收手续，计0.5分，否则不得分；

③预算单位建立了政府采购内控制度，计0.5分，否则不得分。

0.5

5

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

预算管理

（29分）

管理制度

健全性

6

部门（单位）为加强预算管理、

规范财务行为而制定的管理制度

是否健全完整，用以反映和考核

部门（单位）预算管理制度对完

成主要职责或促进事业发展的保

障情况。

①是否已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核

算制度等管理制度；

②相关管理制度是否合法、合规、完整；

③相关管理制度是否得到有效执行。

④会计人员、机构是否按规定设置；

⑤会计基础工作是否健全；

⑥会计档案是否符合规定要求；

⑦项目管理是否规范（包括项目立项、申报、招投标、合同或协议要

素、制度建立、按时完工等）。

以上情况每发现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

3

资金使用

合规性

7

资金使用符合相关的财务管理制

度规定，用以反映和考核项目资

金的规范运行情况。

①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的

规定，计1分，1例不符合扣0.5分；

②资金的支付有完整的审批程序和手续，计1分，1例不符合扣0.5分；

③重大项目开支和大额资金使用经过单位党组集体研究决策，计1

分，1例不符合扣0.5分；

④符合项目预算批复或合同规定的用途，计1分，1例不符合扣0.5分；

⑤没有截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，计1分，发生1例不符

合本指标的现象7分全扣；

⑥原始凭证的取得真实有效，计1分，1例不符合扣0.5分；

⑦无超标准发放津补贴、奖金、无用公款支付应个人支付的款项，计

1分，1例不符合扣0.5分。

⑧如评级单位评价年度出现严重的违纪违法事件，评价等级在原来的

基础上下调一个等级。

7

6

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

信息

公开性

4 部门（单位）是否按照政府信息

公开有关规定公开相关预决算信

息，基础信息是否完善，用以反

映和考核部门预决算管理的公开

透明，基础信息对预算管理工作

的支撑情况。

①无涉密情况的预算单位按规定及时、准确、完整的公开预决算和绩

效管理信息，计1分，否则，酌情扣分；

②基础数据信息和会计信息资料真实、准确、完整，计1分，否则，

酌情扣分。

③按规定及时、准确、完整的公开部门（单位）整体支出自评报告和

专项资金支出自评报告及对应评分表的，计2分；否则，酌情扣分；

4

非税收入

管理

1 反映部门非税收入的使用、管理

情况。

①实行收支两条线，计0.5分，否则，计0分；

②未发生截留、坐支或转移，计0.5分，否则，计0分。 1

绩效自评

管理情况

8 部门（单位）绩效自评管理情况。

①是否按要求开展部门（单位）整体支出绩效自评和专项资金支出自

评工作。

②是否及时报送绩效自评报告；

③绩效自评报告是否完整，数据是否全面、真实、准确，绩效指标是

否细化量化和科学合理；

④绩效自评反映的问题是否具体，意见是否可行，自评发现的问题是

否整改；

该项得分，①、②、③、④各计1分。

8

7

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

重点绩效

评价整改

情况

3
部门（单位）上轮评价问题整改

情况。

上轮重点评价问题全部整改，计3分；上轮重点评价问题部分整改，

计1分；上轮重点评价问题未整改且无整改情况说明的不计分。
3

资产

管理

（5分）

资产管理

制度健全

性

1

部门（单位）为加强资产管理、

规范资产管理行为而制定的管理

制度是否健全完整，用以反映和

考核部门资产管理制度对完成主

要职责或促进社会发展的保障情

况。

①已制定合法、合规、完整的资产管理制度，计0.5分，否则不得分；

②相关资产管理制度得到有效执行，计0.5分，否则不得分；
0.5

资产管理

安全性

2

部门（单位）的资产是否保存完

整、使用合规、配置合理、处置

规范、收入及时足额上缴，用以

反映和考核部门（单位）资产安

全运行情况。

①资产配置合理符合标准、保管完整，账务管理规范，定期盘点并有

台账，账实相符的，计0.5分，发现一例不符，扣0.1分，扣完为止；

②资产处置规范，计0.5分，发现一例不符，扣0.1分，扣完为止；

③资产有偿使用或处置收入及时足额上缴，计0.5分，发现未上缴，

本项不得分；

④资产购置履行政府采购手续，计0.3分，发现一例不符，扣0.1分，

扣完为止；外租资产全部走合规程序，计0.2分，发现一例不合规，扣0.1

分，扣完为止；

1

8

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

固定资产

保管和使

用情况

2
掌握预算单位固定资产配置管理

使用情况。

①建了固定资产台账实行编码管理，且编码与实物完全匹配计1分，

否则不得分；

②建立了固定资产增减变化审批程序的计0.5分，否则不得分；

③固定资产无闲置浪费现象计0.5分，发现一处扣0.1分，扣完为止。

0

产出

（22分）

职责履行

（22分）

部门整体

工作质量

6
反映部门党委政府绩效考核评估

等级

以区委、区政府绩效效考核评估结果为依据：优秀，计6分；良好，4

分；合格，2分；不合格，0分。
4

实际

完成率

4

部门履行职责而实际完成工作数

与计划工作数的比率，用以反映

和考核部门履职工作任务目标的

实现程度。

实际完成率=（实际完成工作数/计划工作数）×100%。实际完成工作

数：一定时期（年度或规划期）内部门实际完成工作任务的数量。计划工

作数：部门整体绩效目标确定的一定时期（年度或规划期）内预计完成工

作任务的数量。

该项得分=完成率×4分。

4

完成

及时性

4

部门在规定时限内及时完成的实

际工作数与计划工作数的比率，

用以反映和考核部门履职实效目

标的实现程度。

完成及时率=（及时完成实际工作数/计划工作数）×100%。及时完成

实际工作数：部门按照整体绩效目标确定的时限实际完成的工作任务数

量。

该项得分=完成及时率×4分。

4

9

2022年邵阳市双清区滨江办事处整体支出绩效评价指标表
一级指标 二级指标 三级指标 分值 指标说明 评分标准 评分

质量

达标率

4

达到质量标准（绩效标准值）的

实际工作数与计划工作数的比

率,用以反映和考核部门履职质

量目标的实现程度。

质量达标率=（质量达标实际工作数/计划工作数）×100%。质量达标

实际工作数：一定时期（年度或规划期）内部门实际完成工作数中达到部

门绩效目标要求（绩效标准值）的工作任务数量。

该项得分=达标率×4分。

4

重点工作

办结率

4

部门年度重点工作实际完成数与

交办或下达数的比率，用以反映

部门对重点工作的办理落实程

度。

重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达数）×100%。

重点工作是指党委、政府、人大、相关部门交办或下达的工作任务。

该项得分=办结率×4分。

4

效果

（17分）

履职效益

（17分）

经济

效益

9

部门履行职责对经济发展、社会

发展、生态环境所带来的直接或

间接影响。

此三项指标可根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况

有选择的进行评价。

该项得分=依据评价内容相应计分。

9

社会

效益

此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可

根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，

并将其细化为相应的个性化指标。

社会公众

或服务对

象满意度

8
社会公众或部门的服务对象对部

门履职效果的满意程度。

社会公众或服务对象是指部门履行职责而影响到的部门、群体或个

人。一般采取社会调查的方式(不少于30份)。

该项得分=满意率×8分。

8

合 计 100 82

	3、部门履职目标及重点工作计划
	（一）预算执行、使用、管理总体情况。
	5、政府采购预算支出情况2022年本部门政府采购预算总额0万元，其中，货物类采购预算0万元；工程类采
	6、制度建设及执行情况                               （1）资金管理

	（2）资产管理制度建设及执行情况
	邵阳市双清区滨江办事处根据《行政事业单位国有资产管理办法》制定了《资产管理制度》，制度明确了固定资产
	三、绩效评价工作情况及评价结论
	湖南南方会计师事务所成立了绩效评价工作小组并对邵阳市双清区滨江办事处进行现场绩效评价，现场评价工作内
	四、部门整体支出绩效情况
	（三）产出：总分22分，得20分。                   2022年部门整体工作质
	（四）效果：总分17分，得17分。
	社会公众或服务对象满意度为100%。
	六、存在的问题及原因分析

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.

		2023-12-08T10:57:55+0800
	Sign Test.